[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 268, DE 2021

Considerando que a visão é um dos mais importantes sentidos no desenvolvimento físico, psicoemocional e cognitivo normal de uma criança;

Considerando que o desenvolvimento motor e a capacidade de comunicação são prejudicados na criança com deficiência visual porque gestos e condutas sociais são aprendidos pelo retorno das captações visuais;

Considerando que um diagnóstico precoce de doenças, um tratamento rápido e efetivo e um programa de estimulação visual podem permitir que uma criança tenha uma integração maior com seu meio;
Considerando os termos da Convenção Sobre os Direitos da Criança, adotada pela Assembleia Geral nas Nações Unidas em 1989 e ratificada pelo Brasil em 1990,
Considerando a definição a respeito de criança, adotada pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF,

Considerando os princípios estabelecidos no Estatuto da Criança e do Adolescente, nos quais se define uma criança como uma pessoa de até doze anos de idade incompletos,

Considerando a estimativa do Ministério da Saúde de que cerca de 30% das crianças brasileiras em idade escolar apresentam algum problema de visão,

Considerando que o baixo rendimento nos estudos e o desinteresse pelas atividades educacionais, esportivas, sociais e culturais podem estar relacionados com problemas de visão,
Considerando os elevados custos de aquisição de óculos, sobretudo para as famílias de baixa renda que representam a maioria da população no país e no Estado de São Paulo;

Frente ao exposto, estando evidenciados a relevância e o interesse público pela defesa das crianças;
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine aos órgãos competentes a aquisição de óculos para crianças de 6 a 12 anos, portadoras de problema de visão.
Sala das Sessões, em 17/9/2021.

a) Murilo Felix

[image: image1.emf]